

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

| Printed Pages : 4

12279

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Law of Taxation)

(K-2006)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-207

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Assessee

करदाता

2. Capital assets

पूँजी सम्पत्ति - १८

3. Income

आय - २(२१)

4. Unabsorbed depreciations

अशोधित ह्रास

5. Previous year

गत वर्ष - ५१(३)

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-207

(2)

6. What do you understand by depreciation ? How is the depreciation deduction availed while company income is from business or profession ? Discuss.

ह्रास आय से आप क्या समझते हैं ? व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करते समय करदाता को ह्रास की कटौती किस प्रकार मिलती है ? समझाइए।

7. Explain different types of provident funds.

प्रोविडेंट फण्ड के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

8. Discuss how the capital gains are calculated.

पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different incomes chargeable under income from other sources ?

अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-कौनसी विभिन्न आय कर योग्य हैं ? बताइए।

10. Define salary. State with examples incomes which are included in salary.

वेतन की परिभाषा दीजिए। वेतन में कौन-कौनसी आय सम्मिलित हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

11. How is residence of assessee determined for income tax purposes ? Discuss effect of residence on income tax liability.

आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास स्थान का कर दायित्व पर प्रभाव बताइए।

12. State briefly the history of income tax in India.

भारत में आयकर विधान के इतिहास को संक्षेप में बताइए।

13. State the exceptions of the rule that income tax is assessed on the income of previous year in the next assessment year. <http://www.ccsustudy.com>

इस नियम के अपवादों पर प्रकाश डालिए कि गतवर्ष हुई आय पर ही अगले कर निर्धारण वर्ष में कर का निर्धारण किया जाता है।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से